

內蒙古北方重型汽車股份有限公司 2008 年度報告摘要

姓名	職稱	性別	年齡	2007年5月23日至2010年5月23日	是否
樂建麗	監事	女	35	是	是
劉蔚輝	監事	男	45	290,000	否
張勇	董事會秘書	男	44	2007年5月23日至2010年5月23日	是
薛建民	副總經理	男	47	370,000	否
李永福	財務總監	男	40	277,500	否
郭海峰	副總經理	男	43	284,500	否
常德明	董事會秘書	男	45	230,000	否
合計	/ / / / / /	/ / / / / /	2,177,000	/ / / / / /	/ / / / / /

6.5 董事會報告
6.5.1 报告期内讨论与分析
(一) 管理层讨论与分析
1. 报告期内经营情况的回顾
2008年,北方股份以持续、稳健、高效发展为经营方向,以科学发展观为指导,继续以“做强矿车主业,领先矿车行业,主导矿车产业,成就矿车职业”为战略思想,在发挥机械矿车优势的基础上,加大了电动矿车研发和市场开拓力度,并对旋挖钻机和液压挖掘机系列产品进行了技术改造。
一年来,面对严峻形势,针对市场环境及时调整经营策略,积极应对激烈的市场竞争,改变了国内、国外百年不遇的经济考验,在自主创新、生产研发、市场开拓、产品销售等方面都有重大突破和创新。在产品销售方面,主要产品机械矿车销量大幅增长,全年销量比上年增长27.3%,在国内国际市场上占有重要地位,国际市场上对矿车的认知度也逐步提升,出口量连续三年达到总销量的1/3以上。截止到本报告期末,全年共开拓国际市场30个,新兴市场已发展到美国、越南、缅甸、泰国、柬埔寨、印度尼西亚、以及中东、非洲等29个国家和地区,另外,电动矿车市场也有重大突破,报告期内已签订了30台的整体销售合同。
报告期内公司共实现销售收入16.07亿元,比上年增长25.4%,实现归属于母公司的净利润3,764万元,比上年增长43.3%,完成年初董事会制定的预算目标。
2. 公司主营业务及其经营情况
(1) 主营业务分行业、产品情况表

分行业或分产品	营业收入	营业成本	营业利润率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	营业利润率比上年增减(%)
分行业						
工业	1,591,661,598.24	1,214,909,075.25	23.67	25.07	20.66	增加2.79个百分点
分产品						
整车	1,319,886,181.28	1,010,562,906.23	23.44	17.79	12.21	增加3.81个百分点
备件	262,627,234.43	200,116,506.31	23.80	80.28	91.63	减少4.51个百分点
其他	9,138,182.53	4,229,662.71	53.71	43.17	124.55	减少16.77个百分点

说明:公司整体经营状况良好,营业收入的增长率大于成本增长率,只是人员结构有所改变,主要原因一方面市场总体需求有所变化,另一方面公司创下了对毛利率高的产品的生产研发及市场开拓力度,使得产品销售结构有所变化。
2. 主营业务分地区情况
单位:元,币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
国内	1,249,468,502.75	36.32
国外	342,193,095.49	-3.87

说明:公司报告期内经营状况良好,销售规模扩大,国际市场因金融危机影响,出口销量略有减少。
3. 主要供应商、客户情况
报告期内,公司向前五名供应商采购合计为74,971万元,占年度采购总额的57.59%。向前五名客户销售金额为54,978万元,占年度主营业务收入金额的34.54%。
(4) 销售费用情况分析

项目	2008年12月31日		2007年12月31日		增减额(元)	增减比例(%)
	金额(元)	占总资产的比例(%)	金额(元)	占总资产的比例(%)		
应收账款	13,165,500.00	0.50%	32,973,693.16	1.42%	-19,808,193.16	-60.07%
应收票据	682,772,963.24	26.09%	479,789,170.44	20.70%	202,983,782.80	42.31%
预付账款	78,364,928.91	2.99%	151,460,270.03	6.53%	-73,095,341.12	-48.26%
其他应收款	21,534,396.32	0.82%	48,696,325.19	2.10%	-27,161,928.87	-55.78%
存货	961,585,651.09	36.74%	806,663,608.75	34.76%	155,922,042.34	19.35%
长期股权投资	36,961,419.58	1.41%	37,698,022.07	1.63%	-736,602.50	-1.95%
固定资产	381,199,101.01	14.56%	408,713,930.33	17.63%	-27,514,829.32	-6.73%
在建工程	6,064,126.10	0.23%	9,798,526.66	0.42%	-3,734,400.56	-38.11%
短期借款	981,180,000.00	37.49%	780,879,240.00	33.69%	200,300,760.00	25.65%
应付票据	76,793,497.18	2.93%	198,039,062.13	8.54%	-121,245,564.95	-61.22%
应付账款	218,851,039.78	8.36%	202,480,829.24	8.74%	16,370,210.54	8.08%
预收账款	179,142,870.16	6.84%	33,078,918.78	1.43%	146,063,951.38	441.56%
其他应付款	55,274,067.86	2.11%	50,389,729.11	2.17%	4,884,338.75	9.69%
一年内到期的非流动资产	100,000,000.00	3.82%	10,000,000.00	0.43%	90,000,000.00	900.00%
长期借款	287,022,800.00	10.97%	374,482,800.00	16.16%	-87,460,000.00	-23.35%

变动情况说明:
a. 应收账款减少的原因是前期票据报告到期解付;二是将票据以背书方式支付了货款。
b. 应收账款增加的原因是因为当期企业销售规模扩大,相应增加了应收账款,同时约定的质保金也相应增加。
c. 预付账款减少的原因是企业生产经营储备的原材料大部分已经到货并结算。
d. 其他应收款减少的原因主要是大额预付款,收回欠款。
e. 在建工程减少的原因是因为报告期工程完工转入固定资产。
f. 应付票据减少的原因是报告期末到期支付。
g. 预收账款增加的原因是因为公司新上的电动矿车主要以预收方式进行销售。
h. 一年内到期的非流动负债增长的原因是因为有100,000,000元的长期借款在报告期的下一年度到期。
3. 主要费用情况
2008年度主要费用比较表

项目	2008年度	2007年度	增减额	增减比例(%)
销售费用	76,532,811.76	61,296,285.70	15,236,526.06	24.86
管理费用	123,732,474.45	92,794,190.21	30,938,284.24	33.34
财务费用	106,926,300.19	64,389,030.04	41,536,270.15	64.48
所得税费用	15,191,474.26	9,311,079.60	6,000,394.66	66.57

变动情况说明:
a. 管理费用增长原因为报告期的生产经营规模扩大,相关费用相应增加。
b. 财务费用增长原因为报告期国家贷款利率同比调大,贷款也有所增加。
c. 所得税费用增长原因为报告期利润增加。
3. 现金流量构成情况表
单位:元

项目	2008年度	2007年度	增减额
经营活动产生的现金流量净额	36,034,883.11	-15,765,877.27	51,800,760.38
投资活动产生的现金流量净额	-2,461,126.52	-29,044,917.70	26,583,791.18
筹资活动产生的现金流量净额	15,737,851.23	87,696,881.61	-71,959,030.38

变动情况说明:
a. 经营活动现金流净额增加的原因是因为报告期加快了资金回笼,收款状况得到改善。
b. 投资活动现金流净额减少原因为报告期减少了投资支出。
c. 筹资活动现金流净额流入减少的原因是因为筹资活动支付的担保费用有所增加。
(5) 公司主要控股参股公司及其参股公司的经营业绩及分红情况
1. 阿特拉斯工程机械有限公司(本公司持股75%),主营工程机械设备、制造、维修及服务,注册资本21,800万元。截至2008年12月31日,总资产74,106万元,净资产12,888万元,2008年度实现营业收入25,523万元,亏损2,327万元。亏损的原因:销售市场还未完全打开,产品销售数量没有达到盈亏平衡点;产品的整体成本不下降,配套成本较高,未达预期经济效益。
2. 阿特拉斯北方重型汽车有限公司(本公司持股40%),主营机械矿车整车及零配件生产、销售、服务,注册资本5,000万元。截至2008年12月31日,总资产7,213万元,净资产3,841万元,2008年度实现营业收入2,018万元,同比增长48%,亏损147万元。亏损的原因:经营初期,正在打开市场,刚开始实现批量销售。
3. 报告期内研发投入,自主创新,推出的新产品有:
a. 为更好满足用户需求,一方面对TR系列载重25-100吨机械矿车进行了大幅度自主创新研发和技术升级,提高更先进技术,另一方面,引进和开发了MT系列载重154吨以上电动矿车自卸矿车。一年前公司投入了一个新产品,对4个老产品进行持续改进和技术升级,对11个项目进行技术改造和工艺调整,以确保产品的技术优势和品牌优势。主要产品自卸矿车在技术实力、生产能力、车型种类、性能指标和市场占有率均达到国内领先水平,已处于产品生命周期成熟期,适应市场需求,能综合生产、销售及售后服务一体化研发及生产基地。除此之外,公司对NP系列15-22吨机械旋挖钻机ATLAS牌20-40吨级液压挖掘机也完成了产品更新换代和技术升级,产品质量也都得到进一步完善和提高。
4. 公司在报告期内的节能减排及安全情况
公司属于工程机械设备行业,主要工艺过程为材料下料、焊接、机械加工、装配、油漆处理等,将排放较高的热处理、表面处理等工艺环节全部委托专业厂家生产,喷漆产生废气,废渣先经过公司的废气、废渣处理设施处理后再全部集中收集委托专业环保企业进行二次处理,确保公司各项环保指标全面达标。公司从未发生过环境污染事故,三废排放指标一直优于国家一级标准。
(二) 对公司未来发展的展望
1. 所处行业发展趋势及公司面临的市场竞争格局
(1) 行业发展趋势
“十一五”期间,由于全球经济快速增长,工程机械涉及的原材料和基础设施建设领域发展迅速,投资逐年增加,对矿车的市场需求一直稳定增长。但随着金融危机爆发,从2008年8月份开始,有色、煤炭、化工等行业的产品价格和市场需求都出现下降,用户对矿车的需求也随之下降,2008年底市场形势逐步趋升并有回升,2009年这三大行业对矿车的市场需求仍保持一定比例。建材、水电、交通、基础设施建设等行业受金融危机的影响较小,这些行业的矿山、土地生产形势稳定,特别是国家的各项经济拉动措施相继出台,对矿车市场相关工程机的市场需求起到稳定作用,2009年国内国际市场形势比较乐观,对矿车的需求是喜忧参半,预计载重100吨以下机械矿车仍保持一定的市场需求,产品销量也都得到进一步完善和提高。
(2) 市场竞争格局
北方股份的矿车在技术上同国际二股东TEREX EQUIPMENT LIMITED同步滚动发展,结合自主创新,产品在技术和国内市场占有率上都保持行业龙头的优势,目前的主要竞争对手来自国外,如美国的卡特彼勒,日本的小松等,但随着矿车市场持续看好,国内一些工程机械和矿车生产厂家也在积极研发矿车,以后市场竞争会进一步加剧。另外,旋挖钻机、液压挖掘机产品品牌繁多,市场一直竞争激烈。工程机械行业发展的重点也将把价格竞争转向品牌、质量、服务等全方位的竞争,必将是大品牌竞争(性价比),势必会形成更具竞争力的发展局面。
2. 公司未来发展机遇、发展战略和新年度的经营计划
(1) 发展机遇
在我国的一些周边国家和地区,如俄罗斯远东、蒙古、越南、缅甸、印尼、中东等地近年来加大了矿产开发力度,投资增长迅速,有很多新增矿产投资项目,主要有钢铁、铁、铜、铝、镍、铂、钨、钼、铀、钾、磷、煤、石油、天然气等,对矿车及旋挖钻机山设备需求会大幅度增长。
(2) 发展战略
继续以“做强矿车主业,领先矿车行业,主导矿车产业,成就矿车职业”作为发展战略思想,以矿车车为发展主业,在TR系列载重25-100吨机械矿车的基础上,加大MT系列154吨以上电动矿

车的研发力度,使其在自主配套和国产化率上有重大突破,同时再向其上下游延伸发展到其它相关的工程机械。
(3) 新年度经营计划
2009年公司将在稳定机械矿车市场基础上,推进电动矿车的市场开发速度,加快旋挖钻机和液压挖掘机的市场整合步伐,加大新产品的研发投入力度,保持技术实力、装备水平、生产规模、产品结构持续经济快速增长和可持续发展。
2009年经营目标:合并销售收入18亿元,其中北方股份目标16.5亿元,子公司阿特拉斯公司3.5亿元。
公司2009年采取的主要措施:
① 加大新产品研发投入特别是电动矿车的投入,加快自主创新。
② 以“北方股份”为中心,建立合作紧密的上游供、产链条,增强配套能力。
③ 建立液压挖掘机、旋挖钻机的按揭和融资租赁平台,降低运营成本。
④ 创新营销方式,建立直接销售、代理销售、战略伙伴销售、总体承包销售等模式,建立北方股份的综合销售平台,加快国际市场的开发力度。
⑤ 精益求精,消除质量隐患,在“精品市场”理念下打造国际一流的品质品牌。
⑥ 创造产品的星级售后服务,用项目承包的方式对用户进行维保服务,同时带动备件销售。
⑦ 抓住材料价格大幅下降的优势,加快北方股份机械工业项目建设,整合生产资源。
3. 公司面临风险因素的分析
(1) 用户行业景气度下降的风险
国内及国际国家的有色、煤炭、化工四大行业的矿山对矿车的需求有所下降,但建材、水电、交通等行业矿山、工程等,在2009年仍会保持较高的发展速度,用户对矿车的需求不会有明显降低,另外国家对基础设施的投资增加,也会对矿车及旋挖钻机、液压挖掘机产品的市场需求起到有利拉动。
(2) 材料价格对成本的影响
自2008年8月份以来,钢材价格大幅下降,以及以钢材为原料的零配件、铸锻件的采购价格也随之下降,一定程度上降低了公司产品的制造成本。
(3) 汇率对进口成本和出口价格的影响
多年来,公司一直是进口大于出口,出口额占进口额的50-60%,进口主要是用英镑结算,其次是美元和欧元,出口结算货币又以美元为主。报告期内英镑和欧元对人民币大幅贬值达30%以上,相比之下美元对人民币贬值幅度不大。目前的汇率格局会使公司的产品进口成本大幅降低,但对出口价格也有一定的影响,综合考虑人民币升值对出口产品成本、提高经营业绩。从长远来看,汇率变化对进口成本和出口价格都有很大影响,必须时刻关注汇率变化,防范金融风险造成的不利影响。
(4) 产品销售价格下降的风险
随着钢材等原材料价格和人民币升值形成进口成本的下降,以及国内市场上矿车竞争加剧等多种原因,存在国内市场价格下降的风险。
6.2 募集资金使用情况
适用 不适用
变更项目情况
适用 不适用
6.3 非募集资金项目情况
适用 不适用
6.4 董事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明
适用 不适用
6.5 董事会本次利润分配或资本公积金转增股本预案
公司2008年度实际归属于母公司的净利润37,642,138.99元,按10%提取法定盈余公积金5,306,471.02元,按20%提取法定盈余公积金10,612,942.04元,加上年初未分配利润15,373,944.01元,扣除已分配2007年度现金股利13,600,000.00元,实际可供分配利润23,499,669.94元。
按照合并报表和母公司报表可供分配利润相同的分配原则,以合并报表归属于母公司可供分配利润为基础,董事会提议2008年度利润分配预案:以2008年总股本17000万股为基数,向全体股东按每10股派现金0.8元(含税),派发现金总额13,600,000.00元,剩余利润9,899,669.94元结转以后年度。
公司报告期内未发生现金利润分配预案。
适用 不适用
6.7 重要事项
7.1 收购资产
适用 不适用
7.2 出售资产
适用 不适用
7.3 重大担保
适用 不适用

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产:			
货币资金		337,831,883.65	246,382,068.06
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
应收票据		13,165,500.00	32,973,693.16
应收账款		682,772,963.24	479,789,170.44
预付款项		78,364,928.91	151,460,270.03
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款		21,534,396.32	48,696,325.19
买入返售金融资产			
存货		961,585,651.09	806,663,608.75
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计		2,096,265,282.21	1,763,964,122.63
非流动资产:			
发放贷款及垫款			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资		36,961,419.58	37,698,022.07
投资性房地产			
固定资产		381,199,101.01	408,713,930.33
在建工程		6,064,126.10	9,798,526.66
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产		80,167,861.48	85,646,297.30
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产		17,812,188.26	12,102,670.94
其他非流动资产			
非流动资产合计		522,193,886.12	563,947,446.30
资产总计		2,617,449,168.33	2,317,911,568.93
流动负债:			
短期借款		981,180,000.00	780,879,240.00
向中央银行借款			
吸收存款及同业存放			
拆入资金			
交易性金融负债			
应付票据		76,793,497.18	198,039,062.13
应付账款		218,851,039.78	202,480,829.24
预收账款		179,142,870.16	33,078,918.78
卖出回购金融资产款			
应付手续费及佣金			
应付职工薪酬		6,030,627.96	4,374,652.17
应交税费		-6,208,602.01	-35,770,638.02
应付利息			
应付股利			
其他应付款		55,274,067.86	50,389,729.11
应付分保账款			
保险合同准备金			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
一年内到期的非流动负债		100,000,000.00	10,000,000.00
其他流动负债			
流动负债合计		1,612,245,500.93	1,243,471,793.41
非流动负债:			
长期借款		287,022,800.00	374,482,800.00
应付债券			
长期应付款			
专项应付款			
预计负债			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计		287,022,800.00	374,482,800.00
负债合计		1,899,268,300.93	1,617,954,593.41
股东权益:			
股本		170,000,000.00	170,000,000.00
资本公积		399,174,501.22	399,174,501.22
减:库存股			
盈余公积		93,288,931.06	77,372,517.98
一般风险准备			
未分配利润		23,499,669.94	15,373,944.01
外币报表折算差额			
归属于母公司所有者权益合计		685,963,102.22	661,520,963.21
少数股东权益		32,217,765.20	38,036,012.31
股东权益合计		718,180,867.40	699,566,975.52
负债和股东权益合计		2,617,449,168.33	2,317,911,568.93

担保对象名称	担保发生日期(协议签署日)	担保金额	担保类型	担保期限	担保是否已经履行完毕	是否为关联方担保
内蒙古北方重工业集团有限公司		30,000,000.00		2009年9月30日	否	是
内蒙古北方重工业集团有限公司		50,000,000.00		2009年10月31日	否	是
内蒙古北方重工业集团有限公司		20,000,000.00		2009年11月30日	否	是
内蒙古北方重工业集团有限公司		110,000,000.00		2009年7月30日	否	是
内蒙古北方重工业集团有限公司		40,000,000.00		2009年7月31日	否	是
内蒙古北方重工业集团有限公司		192,088,800.00		2009年3月31日	否	是
内蒙古北方重工业集团有限公司		20,541,000.00		2009年6月30日	否	是

担保内担保发生额合计	462,627,800.00
报告期末担保余额合计	462,627,800.00
公司对子公司的担保情况	
报告内担保发生额合计	163,000,000.00
报告期末对子公司担保余额合计	163,000,000.00
公司担保总额情况(包括对子公司的担保)	
担保总额	625,627,800.00
担保总额占公司净资产的比例(%)	87.11
其中:	
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额	462,627,800.00
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的	163,000,000.00
担保金额	266,537,396.30
担保总额超过净资产50%部分的金额	625,627,800.00

7.4 重大关联交易
7.4.1 日常经营相关的关联交易
适用 不适用
单位:万元,币种:人民币

关联方	向关联方销售产品和提供劳务		向关联方采购产品和接受劳务		
	交易金额	占同类交易金额的比例(%)	交易金额	占同类交易金额的比例(%)	
内蒙古北方重工业集团下属企业			5,666.62	4.26	
TEREX EQUIPMENT LIMITED	12,387.81		7.79	52,527.2	39.47
TEREX GmbH	2,172.96		1.30	5,807.7	4.30
合计	14,570.77		9.09	63,901.52	48.00

其中:报告期内公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的金额0元。
7.4.2 关联债权债务往来
适用 不适用
7.4.3 2008年度资金被占用情况及清欠进展情况
适用 不适用
7.5 委托理财
适用 不适用
7.6 承诺事项履行情况
7.6.1 公司或持股5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项
适用 不适用

截止2008年末,上市公司未完成非经营性资金占用的清欠工作,董事会提出的责任追究方案
适用 不适用
7.7 委托理财
适用 不适用
7.8 募集资金使用情况
7.8.1 募集资金总额及募集资金到账日期
7.8.2 募集资金使用计划
7.8.3 募集资金使用计划变更的情况
7.8.4 募集资金使用计划变更的原因
适用 不适用
7.9 公司募集资金内部控制建立了自我评估报告,审计机构出具了评价意见,详见公司2008年年度报告全文。
7.10 公司披露了履行社会责任报告,详见年报全文。
6.8 募集资金使用
6.8.1 募集资金专户存储情况
6.8.2 募集资金使用及影响和解决情况的分析说明
7.8.1 证券投资情况
适用 不适用
7.8.2 持有其他上市公司股权情况
适用 不适用
7.8.3 持有其他上市公司、金融机构股权情况
适用 不适用
7.8.4 买卖其他上市公司股份的情况
适用 不适用
7.9 公司募集资金内部控制建立了自我评估报告,审计机构出具了评价意见,详见公司2008年年度报告全文。
6.9 募集资金使用
6.9.1 募集资金专户存储情况
6.9.2 募集资金使用及影响和解决情况的分析说明
7.8.1 证券投资情况
适用 不适用
7.8.2 持有其他上市公司股权情况
适用 不适用
7.8.3 持有其他上市公司、金融机构股权情况
适用 不适用
7.8.4 买卖其他上市公司股份的情况
适用 不适用
7.9 公司募集资金内部控制建立了自我评估报告,审计机构出具了评价意见,详见公司2008年年度报告全文。
6.9 募集资金使用
6.9.1 募集资金专户存储情况
6.9.2 募集资金使用及影响和解决情况的分析说明
7.8.1 证券投资情况
适用 不适用
7.8.2 持有其他上市公司股权情况
适用 不适用
7.8.3 持有其他上市公司、金融机构股权情况
适用 不适用
7.8.4 买卖其他上市公司股份的情况
适用 不适用
7.9 公司募集资金内部控制建立了自我评估报告,审计机构出具了评价意见,详见公司2008年年度报告全文。
6.9 募集资金使用
6.9.1 募集资金专户存储情况